Diário da República, 2.a série — N.o 134 — 13 de Julho de 2007 20 141

Aviso (extracto) n.o 12 769/2007

Para os devidos efeitos previstos no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por
despacho da vereadora do pelouro dos recursos humanos de 29 de
Maio de 2007, foi renovado, por um ano, com efeitos a partir de
1 de Setembro de 2007, o contrato de trabalho a termo certo para
a categoria de técnico superior de 2.a classe com Ana Margarida
Lopes Ruivinho. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento de Admi-
nistração e Finanças, Ana Rita de Almeida Costa.

2611029369

Aviso (extracto) n.o 12 770/2007

Para os devidos efeitos previstos no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por
despacho da vereadora do pelouro dos recursos humanos de 29 de
Maio de 2007, foram renovados por um ano, com efeitos a partir
de 1 de Julho de 2007, os seguintes contratos de trabalho a termo
certo:

Para a categoria de condutor de máquinas pesadas e veículos espe-
ciais — David José Claudino Currito e Paulo Fernando Ferreira
Domingos;

Para a categoria de cantoneiro de limpeza — Bruno Manuel Pereira
Solá, Manuel Joaquim Batista e Maria de Fátima M. Ramos Sousa.

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento de Admi-
nistração e Finanças, Ana Rita de Almeida Costa.

2611029305

Aviso (extracto) n.o 12 771/2007

Para os devidos efeitos previstos no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por
despacho da vereadora do pelouro dos recursos humanos de 29 de
Maio de 2007, foi renovado por um ano, com efeitos a partir de
19 de Junho de 2007, o contrato de trabalho a termo certo para
a categoria de técnico superior de 2.a classe com Elisabete Verónica
M. Fortes. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento de Admi-
nistração e Finanças, Ana Rita de Almeida Costa.

2611029299

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VERDE

Aviso n.o 12 772/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do sig-
natário de 26 de Junho de 2007, foi nomeada Isabel Aurora Oliveira
Machado Costa auxiliar administrativa, do grupo de pessoal auxiliar,
do quadro de pessoal desta autarquia, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, na
sequência do concurso externo de ingresso para provimento do lugar
supramencionado, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 240, de 15 de Dezembro de 2006, ficando posicionada
no escalão 1, índice 128.

A nomeada deverá aceitar o respectivo lugar no prazo de 20 dias
a contar da publicação do presente aviso no Diário da República.
(Não sujeito a visto no Tribunal de Contas, conforme estipulado no
artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo 114.o, n.o 1, da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto, alterada pela Lei n.o 87-B/98, de 31 de Dezembro.)

3 de Julho de 2007. — O Vereador com Competências Delegadas,
António Fernando Nogueira Cerqueira Vilela.

2611028919

JUNTA DE FREGUESIA DE CHAVE

Edital n.o 578/2007

Ordenação heráldica de brasão, bandeira e selo

José Luís Quintas Fevereiro, presidente da Junta de Freguesia de
Chave, do município de Arouca, torna pública a ordenação heráldica
do brasão, bandeira e selo da freguesia de Chave, do município de

Arouca, tendo em conta o parecer emitido em 6 de Março de 2007
pela Comissão de Heráldica da Associação dos Arqueólogos Por-
tugueses, e que foi estabelecida, nos termos da alínea q) do n.o 2
do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, sob
proposta desta Junta de Freguesia, em sessão da Assembleia de Fre-
guesia de 30 de Junho de 2007:

Brasão — escudo de azul, com uma chave de prata e uma palma
de ouro passadas em aspa; campanha diminuta ondada de prata e
azul de três tiras. Coroa mural de prata de três torres. Listel branco,
com a legenda a negro «CHAVE»;

Bandeira — amarela. Cordão e borlas de ouro e azul. Haste e lança
de ouro.

Selo — nos termos da lei, com a legenda «Junta de Freguesia de
Chave — Arouca».

4 de Julho de 2007. — O Presidente, José Luís Quintas Fevereiro.
2611029215

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso n.o 12 773/2007

Em conformidade com a alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-
-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local
por força do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que, pelo meu despacho n.o 17/CA/2007, de 26 de Junho,
foi autorizada, nos termos do n.o 1, alínea a), do artigo 9.o da Lei
n.o 23/2004, de 22 de Junho, a celebração de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo com Isabel Maria Caraça Furtado na categoria
de auxiliar administrativo.

28 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Henrique Rosa Carreiras.

2611029263

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA
E SANEAMENTO DE TORRES VEDRAS

Aviso n.o 12 774/2007

Transferência de assistente administrativa especialista

Para os devidos efeitos torna-se público que o conselho de admi-
nistração, em sua reunião de 3 de Julho de 2007, deliberou, de har-
monia com o disposto no artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, na sua actual redacção, aplicável à administração
local por força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, efectivar
a transferência da assistente administrativa especialista, do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Sintra, Maria de Jesus Freire
Lopes Oliveira, nomeando-a para a categoria atrás referida do quadro
de pessoal destes Serviços Municipalizados de Torres Vedras, com
efeitos a partir da data da publicação do presente aviso.

4 de Junho de 2007. — Por delegação do Presidente do Conselho
de Administração, o Administrador, Sérgio Augusto Nunes Simões.

2611029366

Aviso n.o 12 775/2007

Concurso interno de acesso limitado para preenchimento de dois
lugares de técnico profissional especialista principal (desenhador)

Para os devidos efeitos, torna-se público que o conselho de admi-
nistração, em sua reunião de 3 de Julho de 2007, deliberou, nos termos
do n.o 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25
de Junho, conjugado com o disposto no artigo 4.o e no n.o 8 do
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na sua actual
redacção, aplicável à administração local com as adaptações constantes
do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, nomear no concurso
interno de acesso limitado para dois lugares de técnico profissional
especialista principal (desenhador), aberto pela comunicação de ser-
viço n.o 22/07, de 30 de Março, os candidatos classificados em 1.o
e 2.o lugar:

1.o classificado — Ildefonso Duarte Neves Pascoal.
2.o classificado — Edgar Fernando Ribeiro Cruz.

(Isento do visto do Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — Por delegação do Presidente do Conselho
de Administração, o Administrador, Sérgio Augusto Nunes Simões.

2611029371